Moerentes quidem, animoque tristitia confecto venimus ad vos, quos pro vestro in Religionem studio, ex tanta, in qua ipsa versatur, temporum acerbitate maxime anxios novimus. Vere enim dixerimus, horam nunc esse potestatis tenebrarum ad cribrandos, sicut triticum, filios electionis³⁾). Vere luxit, et defluxit terra . . . infecta ab habitatoribus suis, quia transgressi sunt leges, mutaverunt ius, dissipaverunt foedus sempiternum⁴⁾).

¹⁾ Luc. XXII. 32.

²⁾ I. Corinth. IV. 21.

³⁾ Luc. XXII. 53.

⁴⁾ Isaiae XXIV. 5.

Loquimur, Venerabiles Fratres, quae vestris ipsi oculis conspicitis, quae communibus idcirco lacrymis ingemiscimus. Alacris exultat improbitas, scientia impudens, dissoluta licentia. Despicitur sanctitas sacrorum, et quae magnam vim, magnamque necessitatem possidet, divini cultus maiestas ab hominibus nequam improbat, polluitur, habetur ludibrio. Sana hinc pervertitur doctrina, erroresque omnis generis disseminantur audacter. Non leges sacrorum, non iura, non instituta, non sanctiores quaelibet disciplinae tuae sunt ab audacia loquentium inqua. Vexatur acerrime Romana haec Nostra Beatissimi Petri Sedes, in qua posuit Christus Ecclesiae firmamentum; et vincula unitatis in dies magis labefactantur, abrumpuntur. Divina Ecclesiae auctoritas oppugnatur, ipsiusque iuribus convulsis, substernitur ipsa terrenis rationibus, ac per summam iniuriam odio populorum subiicitur, in turpe redacta servitutem. Debita Episcopis obedientia infringitur, eorumque iura conculcantur. Personant horrendum in modum Academiae ac Gymnasia novis opinionum monstros, quibus non occulte amplius et cuniculis petitur Catholica Fides, sed horrificum ac nefarium ei bellum aperte iam et propalam infertur. Institutis enim exemploque Praeceptorum, corruptis adolescentium animis, ingens Religionis clades, morumque perversitas tetrorema percrebuit. Hinc porro freno Religionis sanctissimae projecto, per quam unam Regna consistunt, dominatusque vis ac robur firmatur, conspicimus ordinis publici exitium, labem principatus, omnisque legitimae potestatis conversionem invalescere. Quae quidem tanta calamitatum congeries ex illarum in primis conspiratione Societatum est repetenda, in quas quidquid in haeresibus, et in sceleratissimis quibusque sectis sacrilegum, flagitosum, ac blasphemum est, quasi in sentinam quamdam, cum omnium sordium concretione confluxit¹⁾.

Haec, Venerabiles Fratres, et alia complura, et fortassis etiam graviora, quae in praesens percensere longum esset, ac vos probe nostis, in dolore esse Nos iubent, acerbo sane ac diurno, quos in Cathedra Principis Apostolorum constitutos zelus universae Domus Dei comedat prae caeteris, opus est. Verum cum eo Nos loci positos esse agnoscamus, quo deplorare dumtaxat innumera haec mala non sufficiat, nisi et ea convellere pro viribus connitamus; ad opem fidei vestrae configimus, vestramque pro Catholicis Gregis salute sollicitudinem advocamus, Venerabiles Fratres, quorum spectata virtus ac religio et singularis prudentia et sedula adsiduitas animos Nobis addit, atque in tanta rerum asperitate afflictos consolatione sustentat pericunda. Nostrarum quippe est partium, vocem tollere, omniaque conari, ne aper de silva demoliatur vineam, neve lupi mactent gregem: Nostrum

¹⁾ *Huc ref. §. IV. Syllabi.* — His adde, quae legimus in Ep. Encycl. b. m. Pii VIII d. d. 24. Maii 1829: „Vestrarum est partium, Venerabiles Fratres, adversus occultas illas hominum factiosorum sociates curas convertere, qui in Deum, et Principes insensi toti in eo sunt, ut Ecclesiae labem, Regnis perniciem, orbi universo perturbationem importent, viamque ad flagitia sternant, fraeno verae fidei confracto. Qui quidem cum tenebrisissimi arcani religione improbitatem suorum coetuum, susceptaque in ipsis consilia celare admittantur, gravem hac ipsa ex causa earum turpitudinem suspicionem iniecerunt, quae deinceps pro temporum asperitate, veluti e puto abyssi, in summam rei sacrae, et publicae iacturam eruperunt.... Hic porro de alia ex occultis hisce societatibus haud ita pridem constituta scribere ad Vos singulatim decrevimus, quae ad adolescentium animos corrumpendos coaluit, qui in Gymnasiis, ac Lyceis instituuntur. Pravos, et qui discipulos in vias Baal deducant per doctrinas, quae secundum Deum non sunt, magistros adscisci, praecipua ipsorum ac veteratoria curatio est, cum probe noscant, ex doctorum praecepsis mentes, moresque auditorum effingi. Quo fit, ut eo iam talium adolescentium licentiam pervasisse ingemiscamus, ut religionis metu projecto, amota disciplina morum, doctrinae purioris sanctitate oppugnata, iuribus sacrae, et civilis potestatis concutatis, nullius eos neque flagiti, neque erroris, neque ausus pudeat, apud quos, vere dicere possumus cum Leone Magno (Serm. V. de Jejun. X. mensis, c. 4.), *lex est mendacium, diabolus religio, sacrificium turpitude*. Haec Vos mala ab vescibus dioecesis propellite, Fratres, et, qua valetis, auctoritate et gratia, contendite, ut viri non litterarum scientia dumtaxat, sed vitae etiam, ac pietatis commendatione spectati rectae iuvenum institutioni praeficiantur.” — Cf. prop. 45—48.

est, oves in ea dumtaxat pabula compellere, quae salutaria iisdem sint, nec vel tenui suspicione perniciosa. Absit, Carissimi, absit, ut, quando tanta premant mala, tanta impendeant discrimina, suo desint muneri pastores, et perculti metu dimittant oves, vel, abiecta cura gregis, otio torpeant ac desidia. Agamus ideo in unitate spiritus communem Nostram, seu verius Dei causam, et contra communes hostes pro totius populi salute una omnium sit vigilantia, una contentio.

Id porro apprime praestabis, si, quod vestri munera ratio postulat, attendatis vobis, et doctrinae, illud assidue revolventes animo, *universalem Ecclesiam quacumque novitate pulsari*¹⁾, atque ex S. Agathonis Pontificis monitu²⁾ *nihil de iis, quae sunt regulariter definita, minui debere, nihil mutari, nihil adiici, sed ea et verbis, et sensibus illibata esse custodienda*. Immota inde consistet firmitas unitatis, quae hac B. Petri Cathedra suo veluti fundamento continetur, ut unde in Ecclesiis omnes venerandae communionis iura diminant, ibi *universis et murus sit, et securitas, et portus expers fluctuum, et bonorum thesaurus innumerabilium*³⁾). Ad eorum itaque retundendam audaciam, qui vel iura Sanctae huius Sedis infringere conantur, vel dirimere Ecclesiarum cum ipsa coniunctionem, qua una eadem nituntur et vigent, maximum fidei in eam ac venerationis sincerae studium inculcate, inclamantes cum S. Cypriano⁴⁾, *falso confidere se esse in Ecclesia, qui Cathedram Petri deserat, super quam fundata est Ecclesia*.

In hoc ideo elaborandum vobis est, adsidueque vigilandum, ut fidei depositum custodiatur in tanta hominum impiorum conspiratione, quam ad illud diripiendum perdendumque factam lamentamur. Meminerint omnes, iudicium de sana doctrina, qua populi imbuendi sunt, atque Ecclesiae universae regimen et administrationem penes Romanum Pontificem esse, cui *plena passendi, regendi, et gubernandi universalem Ecclesiam potestas a Christo Domino tradita fuit*, uti Patres Florentini Concilii diserte declararunt⁵⁾). Est autem singulorum Episcoporum Cathedrae Petri fidelissime adhaerere, depositum sancte religioseque custodire, et pascere, qui in eis est, gregem Dei. Presbyteri vero subiecti sint, oportet, Episcopis, quos *uti animae parentes suscipiendos ab ipsis esse*, monet Hieronymus⁶⁾: nec unquam obliviscantur, se vetustis etiam canonibus vetari, quidpiam in suscepto ministerio agere, ac docendi et concionandi munus sibi sumere *sine sententia Episcopi, cuius fidei populus est creditus, et a quo pro animabus ratio exigetur*⁷⁾). Certum denique firmumque sit, eos omnes, qui adversus praestitutum hunc ordinem aliquid moliantur, statum Ecclesiae, quantum in ipsis est, perturbare⁸⁾).

Nefas porro esset, atque ab eo venerationis studio prorsus alienum, qua Ecclesiae leges sunt excipiendae, sancitam ab ipsa disciplinam, qua et sacrorum procuratio, et morum norma, et iurium Ecclesiae, Ministrorumque eius ratio continetur, vesana opinandi libidine improbari, vel ut certis iuris naturae principiis infestam notari⁹⁾, vel mancam dici atque imperfectam¹⁰⁾, civilique auctoritati subiectam¹¹⁾).

Cum autem, ut Tridentinorum Patrum verbis utamur, constet, Ecclesiam *eruditam fuisse a Christo Jesu, eiusque Apostolis, atque a Spiritu Sancto illi omnem veritatem in dies suggeste edoceri*¹²⁾), absurdum plane est, ac maxime in eam iniuriosum, *restorationem ac regenerationem* quamdam obtrudi, quasi necessariam, ut eius incolumitati et incremento consultatur, perinde ac si censeri ipsa possit vel defectui, vel obscurationi, vel aliis huiuscemodi incommodis obnoxia¹³⁾; quo quidem molimine eo spectant nova-

¹⁾ S. Coelest. PP. Ep. 21. ad Episc. Galliar.

²⁾ S. Agatho PP. Ep. ad Imp. apud Labb. Tom. 11 pag. 235. *Ed. Mansi.*

³⁾ S. Innocent. PP. Ep. 11. apud Coustant.

⁴⁾ S. Cyprian. de unitate Eccles. — *Huc ref. prop. 36, 37.*

⁵⁾ Conc. Flor. Sess. 25. In definit. apud Labb. Tom. 18. col. 528. *Ed. Venet.*

⁶⁾ S. Hieron. Ep. 2. ad Nepot. a 1. 24.

⁷⁾ Ex Can. Ap. 38. apud Labb. Tom. 1. pag. 38. *Ed. Mansi.*

⁸⁾ *Huc ref. prop. 34.* ⁹⁾ *Huc ref. prop. 6, 40.*

¹⁰⁾ " " " 5. ¹¹⁾ " " 20.

¹²⁾ Conc. Trid. Sess. 13. dec. de Eucharist. in prooem.

tores, ut *recentis humanae institutionis iacentur fundamenta*, illudque ipsum eveniat, quod detestatur Cyprianus, ut, quae divina res est, *humana fiat Ecclesia*¹). Perpendant vero, qui consilia id genus machinantur, uni Romano Pontifici ex S. Leonis testimonio *Canonum dispensationem esse creditam*, ipsiusque dumtaxat esse, non vero privati hominis, *de paternarum regulis sanctionum* quidpiam decernere, atque ita, quemadmodum scribit S. Gelasius²), *decreta Canonum librare, decessorumque p[re]acepta metiri, ut quae necessitas temporum restaurandis Ecclesiis relaxanda depositit, adhibita consideratione diligenti, temperentur.*

Hic autem vestram volumus excitatam pro Religione constantiam aduersus foedissimam in Clericalem coelibatum coniurationem, quam nostis effervescere in dies latius, connitentibus cum perditissimis nostri aevi philosophis nonnullis etiam ex ipso ecclesiastico ordine, qui personae obliti, munerasque sui, ac blanditiis abrepti voluptatum, eo licentiae proruperunt, ut publicas etiam atque iteratas aliquibus in locis ausi sint adhibere Principibus postulationes ad disciplinam illam sanctissimam perfringendam. Sed piget de turpissimis hisce conatibus longo vos sermone distinere, vestraeque potius religioni fidentes committimus, ut legem maximi momenti, in quam lascivientium tela undique sunt intenta, sartam tectam custodiri, vindicari, defendi, ex sacrorum canonum praescripto, omni ope contendatis³).

Honorabile deinde Christianorum connubium, quod *Sacramentum magnum* nuncupavit Paulus in *Christo et Ecclesia*⁴), communes nostras curas efflagitat, ne quid adversus ipsius sanctitatem, ac de indissolubili eiusdem vinculo minus recte sentiatur, vel tentetur induci. Impense id iam commendarat suis ad vos litteris felicis recordationis Praedecessor Noster Pius VIII.; adhuc tamen infesta eidem molimina succrescent. Docendi itaque sunt sedulo populi, matrimonium semel rite initum dirimi amplius non posse, nexisque connubio Deum indidisse perpetuam vitae societatem, nodumque necessitudinis, qui exsolvit, nisi morte, non possit. Memores, sacris illud rebus adnumerari, et Ecclesiae proinde subiici, praestitutas de ipso eiusdem Ecclesiae leges habeant ob oculos, iisque pareant sancte, accurateque, ex quarum exequitione omnino pendet eiusdem connubii vis, robur, ac iusta consociatio. Caveant, ne quod sacrorum canonum placitis, Conciliorumque decretis officiat, ulla ratione admittant, probe gnari, exitus infelices illa habitura esse coniugia, quae vel adversus Ecclesiae disciplinam, vel non propitiato prius Deo, vel solo aestu libidinis iungantur, quin de sacramento, ac de mysteriis, quae illo significantur, ulla teneat sponsos cogitatio⁵).

¹) S. Cyprian. Ep. 52. *Edit. Baluz.* — *Huc ref. prop. 80.*

²) S. Gelasius PP. in Ep. ad Episcop. Lucaniae. — *Huc ref. prop. 34.*

³) *Huc ref. nota ad §. VIII. Syll.*

⁴) Eph. V. 32, Hebr. XIII. 4.

⁵) *Huc ref. §. VIII. Syll.* — Non minori solicitudine monet b. m. Pius VIII. in Ep. Encycl. d. d. 24. Maii 1829: „At pro temporum, quae nacti sumus, ratione id insuper quam maxime vestro de animarum salute studio cominendandum ducimus, ut nimirum de matrimonii sanctitate solliciti eam erga ipsum gregi vestro iniciatis religionem, ut nihil plane, quod magni huius Sacramenti dignitati detrahatur, nihil quod immaculatum thorum dedebeat, nihil demum quod de perpetuo connubii vinculo dubium inferat, patrari unquam contingat: id porro fiet unice, si non humana tantum ex lege, sed ex Divina regi ipsum debere, ac non terrenis, sed sacris rebus ipsum accensendum esse, ideoque Ecclesiae omnino subiici, Christianus populus accurate edoceatur. Quae enim maritalis coniunctio antea non alio spectabat, quam ut stirpem ex se gigneret, in aevumque proferret, ea nunc a Christo Domino Sacramenti dignitate aucta, et coelestibus ditata muneribus, gratia perficiente naturam, non tam procreare ex se sobolem gaudet, quam educare illam Deo, et divinae religioni, atque ita veri Numinis cultores propagare adnititur. Constat enim, matrimonii hac coniunctione, cuius Deus auctor est, perpetuam, ac summam Christi Domini cum Ecclesia coniunctionem significari, et arctissimam hanc viri uxorisque societatem Sacramentum esse, id est sacrum signum immortalis amoris Christi erga suam Sponsam. Ita ergo populos instrui, opus est, et quae Ecclesiae regulis Conciliorumque decretis sancita, quaeque damnata sunt, explicari iisdem, ut quae ad vim Sacramenti pertinent, ea perficiant, nec quae Ecclesia detestata est,

Alteram nunc persequimur causam malorum uberrimam, quibus afflitti in praesens comploramus Ecclesiam, *indifferentium* scilicet, seu pravam illam opinionem, quae improborum fraude ex omni parte percrebuit, qualibet fidei professione aeternam posse animae salutem comparari, si mores ad recti honestique normam exigantur¹⁾. At facili sane negotio in re per-

audeant ipsi attentare; idque qua estis pietate, doctrina, ac diligentia praediti, ut praestetis, ab Vesta religione quantum possumus vehementissime exposcimus.“

¹⁾ *Huc ref. prop.* 16, 17. — Juvat addere quae docet b. m. Leo XII. in Ep. Encyclica d. d. 3. Maii 1824: „At: quorsum haec? Secta quaedam, Vobis certe non ignota, Philosophiae nomen immerito sibi usurpans, inordinatas omnium propemodum errorum phalanges e cineribus excitavit. Haec siquidem blandam pietatis et liberalitatis speciem praeseferens *Tollerantismum* (sic enim aiunt) seu *Indifferentium* profitetur, atque extollit non modo in rebus civilibus, de quo non est Nobis sermo, verum etiam in Religionis negotio, docens, amplam unicuique libertatem a Deo factam esse, ut quae cuique secta iuxta suum privatum iudicium, vel opinio arriserit, eam quisque sine salutis periculo amplecti, vel adoptare valeat. Contra quam delirantium hominum impietatem sic nos monet Apostolus Paulus (Rom. XVI.): «Rogo autem vos, Fratres, ut observetis eos, qui dissensiones et offendicula praeter doctrinam, quam didicistis, faciunt, et declinate ab illis. Huiuscemodi enim Christo Domino Nostro non serviunt, sed suo ventri, et per dulces sermones, et benedictiones seducunt corda innocentium.» Evidem, non novus hic error, sed novo et audaciore modo nostris hisce temporibus adversus Catholicae Fidei firmitatem, et integritatem debacchatur. Refert namque ex Rhodone Eusebius (Lib. V. Hist. Eccl.), insaniam hanc iam prolatam fuisse ab Appelle quodam secundi saeculi haeretico asserente, «non esse omnino examinandam fidem, sed unumquemque in eo, quod semel imbibisset, perstare oportere. Quippe eos, qui in Crucifijo spem suam collocassent, servandos esse affirmabat (Appelles), dummodo in bonis operibus apprehenderentur.» Retorius quoque, teste Augustino (de Haeres. n. 72), omnes haereticos recte ambulare, et vera dicere effutiebat. *Quod ita est absurdum*, subdit S. Pater, *ut mihi incredibile videatur*. Porro Indifferentismus iste adeo percrebuisse et grasse dignoscitur, ut non solum sectas omnes, quae extra Catholicam Ecclesiam sunt, et relevationem tanquam basim et fundamentum oretenus admittunt, sed illas etiam societas quae, spreta Divina revelatione, purum *Deismum*, imo purum *Naturalismum* profitentur, illas quoque omnes *recte ambulare* impudenter contendat. Res absurda certe, idque iure ac merito, Indifferentismus Retorii S. Augustino visus est, et tamen quibusdam limitibus continebatur. At quae Tollerantia ad Deismum etiam, et Naturalismum extenditur, quae antiquis quoque haereticis improbata fuit, probari ne unquam poterit ab homine ratione utente? Attamen (heu tempora! heu mendax philosophia!) ab huiusmodi pseudo-philosophis probatur, defenditur, commendatur. — Sane non defuerunt plures egregii Scriptores, qui veram philosophiam professi monstrum hoc data opera conterere invictis argumentis aggressi sunt. Sed res est adeo per se evidens, impossibile esse, Deum summe veracem, ipsam immo summam veritatem, optimum, ac sapientissimum Provisorem, bonorumque Remuneratorem sectas omnes falsa dogmata, et saepe inter se pugnania, ac contradictoria dictantes approbare, easque profitentibus aeterna praemia largiri, ut supervacaneum sit de his plura contexere. Habemus enim *firmorem propheticum sermonem*, vobisque scribentes *sapientiam loquimur inter perfectos*; *sapientiam vero non huius saeculi, sed Dei sapientiam in mysterio*, qua nempe edocemur, ac divina fide tenemus *unum Dominum, unam fidem, unum baptisma, nec aliud nomen sub caelo datum esse hominibus, praeter nomen Jesu Christi Nazareni, in quo oporteat nos salvos fieri*; quare et profitemur, *extra Ecclesiam non esse salutem*. — Verum: *Oh altitudo divitiarum sapientiae, et scientiae Dei! Oh incomprehensibilia iudicia eius!* Deus, qui perdit sapientiam sapientum (I. Cor. I.), Ecclesiae suae inimicos supernaturem revelationem spernentes tradidisse videtur in reprobum sensum (Rom. I. 28), et in mysterium illud iniquitatis, quod scriptum erat in fronte procacis foeminae, de qua Joannes (Apoc. I. 5). Enimvero quae major iniquitas, quam superbos eiusmodi non solum a vera Religione descivisse, sed etiam omnigeno cavillationum genere, verbis, et scriptis plenis omni dolo, velle incautos irretire? Exurgat Deus, et *hanc loquendi, scribendi, scriptaque vulgandi effrenem licentiam cohipeat, perdat, et ad*

spicua, planeque evidenti, errorem exitiosissimum a populis vestrae curae concreditis propellentis. Admonente enim Apostolo¹⁾, *unum esse Deum, unam fidem, unum baptismum*, extimescant, qui e religione qualibet patere ad portum beatitudinis aditum comminiscuntur, reputentque animo ex ipsius Servatoris testimonio *ense se contra Christum, quia cum Christo non sunt*²⁾ seque infeliciter dispergere, quia cum ipso non colligunt; ideoque *absque dubio aeternum esse perituros, nisi teneant Catholicam fidem, eamque integrum, inviolatamque servaverint*³⁾). Hieronymum audiant, qui, cum in tres partes schismate scissa esset Ecclesia, narrat, se tenacem propositi, quando aliquis rapere ipsum ad se nitebatur, constanter clamitasse: *Si quis Cathedrae Petri iungitur, meus est*⁴⁾). Falso autem sibi quis blandiretur, quod et ipse in aqua sit regeneratus. Opportune enim responderet Augustinus⁵⁾: *Ipsam formam habet etiam sarmentum, quod praecisum est de vite: sed quid illi prodest forma, si non vivit de radice?*

Atque ex hoc putidissimo *indifferentismi* fonte absurdita illa fluit ac erronea sententia, seu potius deliramentum, asserendam esse ac vindicandam cuilibet *liberitatem conscientiae*. Cui quidem pestilentissimo errori viam sternit plena illa, atque immoderata libertas opinionum, quae in sacrae, et civilis rei labem late grassatur, dictitantibus per summam impudentiam nonnullis, aliquid ex ea commodi in Religionem promanare. At *quae peior mors animae, quam libertas erroris?* inquiebat Augustinus⁶⁾). Freno quippe omni adempto, quo homines contineantur in semitis veritatis, proruente iam in praeceps ipsorum natura ad malum inclinata, vere apertum dicimus *puteum abyssi*⁷⁾, e quo vidit Joannes ascendere fumum, quo obscuratus est sol, locustis ex eo prodeuntibus in vastitatem terrae. Inde enim animorum immutationes, inde adolescentium in deteriora corruptio, inde in populo sacrorum, rerumque ac legum sanctissimarum contemptus, inde uno verbo pestis rei publicae p[re]ae qualibet capitalior, cum experientia teste vel a prima antiquitate notum sit, civitates, quae opibus, imperio, gloria floruerent, hoc uno malo concidisse, libertate immoderata opinionum, licentia concionum, rerum novandarum cupiditate⁸⁾.

Huc spectat deterrima illa, ac numquam satis exsecranda et detestabilis libertas artis librariae ad scripta quaelibet edenda in vulgus, quam tanto convicio audent nonnulli efflagitare ac promovere⁹⁾. Perhorrescimus, Venerabiles Fratres, intuentes, quibus monstris doctrinarum, seu potius quibus errorum portentis obruamur, quae longe ac late ubique disseminantur

nihilum redigat.“ — Nec minori efficacia scribit b. m. Pius VIII. in Ep. Encyclica d. d. 24. Mai 1829: „Huc spectat teterrima Sophistarum huius aetatis machinatio, qui nullum inter diversas fidei profesiones discrimen admittunt, omnibusque aeternae salutis portum ex religione qualibet patere arbitrantur, ac levitatis idcirco, et stultitiae nota eos inurunt, qui religione, quam didicerant, abiecta, aliam qualemcumque, etiam Catholicam, amplectantur. Horrendum sane impietatis monstrum, quo eadem veritati et errori, virtuti et vizio, honestati et turpitudini laus, ac p[re]rogativa iusti rectique adscribitur. Hoc nimur lethale est de religionum *indifferentia* systema vel ipso naturalis rationis lumine explosum, qua admonemur, ex religionibus, quae simul haud convenient, si una vera sit, alteram necessario falsam esse, nullamque extare posse tenebrarum cum luce societatem. Adversus hosce veteratores edocendi sunt populi, Venerabiles Fratres, catholicae fidei professionem unice veram esse, adclamante Apostolo unum Dominum, unum baptismum (Ephes. IV. 5): profanum ideo esse, uti inquiebat Hieronymus (ep. 37. ad Damas.), qui extra hanc domum agnum comedat, et peritum regnante diluvio, qui in arca Noe non fuerit. Neque enim praeter nomen Jesu aliud nomen hominibus datum est, in quo nos oporteat salvos fieri (Act. IV. 12); et qui crediderit, salvus erit; qui non crederit, condemnabitur (Marc. XVI. 16).“

¹⁾ Ad Ephes. IV. 5.

²⁾ Luc. XI. 23.

³⁾ Symbol. S. Athanas.

⁴⁾ S. Hieron. Ep. 58.

⁵⁾ S. August. in Psalm. contra part. Donati.

⁶⁾ S. Aug. Ep. 166. Cf. *supr. pag. 2.*

⁷⁾ Apocalyps. IX. 3.

⁸⁾ *Huc ref. prop. 15, 77, 78.*

⁹⁾ *Huc ref. prop. 79.*

ingenti librorum multitudine, libellisque, et scriptis mole quidem exiguis, malitia tamen permagnis, e quibus maledictionem egressam illacrymamur super faciem terrae. Sunt tamen, proh dolor! qui eo impudentiae abripiantur, ut asserant pugnaciter, hanc errorum colluviem inde prorumpentem satis cumulate compensari ex libro aliquo, qui in hac tanta pravitatum tempestate ad Religionem ac veritatem propugnandam edatur¹⁾). Nefas profecto est, omnique iure improbatum, patrari data opera malum certum ac maius, quia spes sit, inde boni aliquid habitum iri. Numquid venena libere spargi, ac publice vendi, comportarique, imo et obbibi debere, sanus quis dixerit, quod remedii quidpiam habeatur, quo qui utuntur, eripi eos ex interitu identidem contingat?

Verum longe alia fuit Ecclesiae disciplina in exscindenda malorum librorum peste vel ab Apostolorum actate, quos legimus grandem librorum vim publice combussisse²⁾). Satis sit, leges in Concilio Lateranensi V. in eam rem datas perlegero, et Constitutionem, quae deinceps a Leone X. fel. rec. Praedecessore Nostro fuit edita, ne *id quod ad fidei augmentum, ac bonarum artium propagationem salubriter est inventum, in contrarium convertatur, ac Christi fidelium saluti detrimentum pariat*³⁾). Id quidem et Tridentinis Patribus maxima curae fuit, qui remedium tanto huic malo adhibuere, edito saluberrimo decreto de Indice librorum, quibus impura doctrina contineretur, conficiendo⁴⁾). *Pugnandum est acriter*, inquit Clemens XIII. fel. rec. Praedecessor Noster in suis de noxiorum librorum proscriptione encyclicis litteris⁵⁾), *pugnandum est acriter, quantum res ipsa efflagitat, et pro viribus tot librorum mortifera exterminanda pernicies: nunquam enim materia subtrahetur erroris, nisi pravitatis facinorosa elementa in flammis combusta depereant*. Ex hac itaque constanti omnium aetatum sollicitudine, qua semper Sancta haec Apostolica Sedes suspectos et noxios libros damnare, et de hominum manibus extorquere enisa est, patet luculentissime, quanto pere falsa, temeraria, eidemque Apostolicae Sedi iniuriosa, et foecunda malorum in Christiano Populo ingentium sit illorum doctrina, qui nedum censuram librorum veluti gravem nimis, et onerosam reiiciunt, sed eo etiam improbitatis progrediuntur, ut eam praedicent a recti iuris principiis abhorrire, iusque illius decernendae, habendaeque audeant Ecclesiae denegare.

Cum autem circumlatis in vulgo scriptis doctrinas quasdam promulgari acceperimus, quibus debita erga Principes fides atque submissio labefactatur, facesque perduellionis ubique incenduntur: cavendum maxime erit, ne populi inde decepti a recti semita abducantur⁶⁾) Animadvertant omnes, *non esse*, iuxta Apostoli monitum, *potestatem nisi a Leo: quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit, et qui resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt*⁷⁾). Quocirca et divina et humana iura in eos clamant, qui turpissimis perduellionis seditionumque machinationibus a fide in Principes desciscere, ipsosque ab imperio deturbare connituntur.

Atque hac plane ex causa, ne tanta se turpitudine foedarent veteres Christiani, saevientibus licet persecutionibus, optime tamen eos de Imperatoribus, ac de Imperii incolumitate meritos fuisse constat, idque nedum fide in iis, quae sibi mandabantur Religioni non contraria, accurate prompteque perficiendis, sed et constantia, et effuso etiam in praeliis sanguine luculentissime comprobasse. *Milites Christiani*, ait S. Augustinus⁸⁾), *servierunt Imperatori infidieli; ubi veniebatur ad causam Christi, non agnoscebant, nisi illum, qui in coelis erat. Distinguebant Dominum aeternum a Domino temporali, et tamen subditi erant propter Dominum aeternum etiam Domino temporali*. Haec quidem sibi ob oculos proposuerat Mauritius Martyr invi-

¹⁾ *Huc ref. prop. 11, 12.*

²⁾ *Act. Apost. XIX.*

³⁾ *Act. Conc. Lateran. V. sess. 10. ubi refertur Const. Leonis X. Legenda est, anterior Constitutio Alexandri VI. Inter multiplices., in qua multa ad rem.*

⁴⁾ *Conc. Trid. Sess. 18. et 25.*

⁵⁾ *Lit. Clementis XIII. Christianae. 25. Nov. 1766.*

⁶⁾ *Huc ref. prop. 63.*

⁷⁾ *Ad Rom. XI. 1, 2*

⁸⁾ *S. Aug. in Psalm. 124. n. 7.*

ctus, Legionis Thebanae Primicerius, quando, uti S. Eucherius refert, haec respondit Imperatori¹⁾: *Milites sumus, Imperator, tui, sed tamen servi, quod libere confitemur, Dei . . . Et nunc non nos haec ultima vitae necessitas in rebellionem coagit: tenemus ecce arma, et non resistimus, quia mori, quam occidere satius volumus.* Quae quidem veterum Christianorum in Principes fides eo etiam illustrior effulget, si perpendatur cum Tertulliano²⁾, tunc temporis Christianis *non defuisse vim numerorum, et copiarum, si hostes exertos agere voluissent. Hesterni sumus, inquit ipse, et vestra omnia implevimus, Urbes, Insulas, Castella, Municipia, Conciliabula, Castra ipsa, Tribus, Decurias, Palatum, Senatum, Forum . . . Cui bello non idonei, non prompti fuissimus, etiam impares copiis, qui tam libenter trucidamur, si non apud istam disciplinam magis occidi liceret, quam occidere? . . . Si tanta vis hominum in aliquem Orbis remoti sinum abrupissemus a vobis, suffudisset utique pudore Dominationem vestram tot qualiumcumque amissio civium, immo et ipsa destitutione punisset. Procul dubio expavissetis ad solitudinem vestram: . . . quaevissetis, quibus imperaretis: plures hostes, quam cives vobis remansissent: nunc autem pauciores hostes habetis prae multitudine Christianorum.*

Praeclara haec immobilis subiectionis in Principes exempla, quae ex sanctissimis Christianae Religionis praceptis necessario proficiscebantur, detestandam illorum insolentiam, et improbitatem condemnant, qui projecta, effrenataque procacis libertatis cupiditate aestuantes, toti in eo sunt, ut iura quaeque Principatum labefactent, atque convellant, servitutem sub libertatis specie populis illaturi. Huc sane scelestissima deliramenta, consiliaque conspirarunt Waldensium, Beguardorum, Wiclefistarum, aliorumque huiusmodi filiorum Belial, qui humani generis sordes, ac dedecora fuere, merito idcirco ab Apostolica hac Sede toties anathemate confixi. Nec alia profecto ex causa omnes vires intendunt veteratores isti, nisi ut cum Luthero ovantes gratulari sibi possint, *liberos se esse ab omnibus*: quod ut facilius celeriusque assequantur, flagitosora quaelibet audacissime aggrediuntur.

Neque laetiora et Religioni, et Principatu ominari possemus ex eorum votis, qui Ecclesiam a Regno separari, mutuamque Imperii cum Sacerdotio concordiam abrumpi discipiunt³⁾. Constat quippe, pertimesci ab impudentissimae libertatis amatoribus concordiam illam, quae semper rei et sacrae et civili fausta extitit ac salutaris.

At ad ceteras acerbissimas causas, quibus solicii sumus, et in communi discrimine dolore quodam angimur praecipuo, accessere consociationes quaedam, statique coetus, quibus, quasi agmine facto cum cuiuscumque etiam falsae religionis ac cultus sectatoribus, simulata quidem in religionem pietate, vere tamen novitatis, seditionumque ubique promovendarum cupidine, libertas omnis generis praedicatur, perturbationes in sacram et civilem rem excitantur, sanctior quaelibet auctoritas discepitur⁴⁾.

Haec perdolenti sane animo, fidentes tamen in Eo, qui imperat ventis et facit tranquillitatem, scribimus ad vos, Venerabiles Fratres, ut induiti scutum fidei contendatis praeliari strenue praelia Domini. Ad vos potissimum pertinet, stare pro muro contra omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei. Exerite gladium spiritus, quod est verbum Dei, habeantque a vobis panem, qui esuriunt iustitiam. Adsciti, ut sitis cultores navi in vinea Domini, id unum agite, in hoc simul laborate, ut radix quaelibet amaritudinis ex agro vobis commisso evellatur, omnique enecato semine vitiorum convalescat ibi seges laeta virtutum. Eos in primis affectu paterno complexi, qui ad sacras praesertim disciplinas, et ad philosophicas quaestiones animum appulere, hortatores, auctoresque iisdem sitis, ne solius ingenii sui viribus freti imprudenter a veritatis semita in viam abeant impiorum. Meminerint, *Deum esse sapientiae ducem, emendatorumque sapientium*⁵⁾, ac fieri non posse, ut sine Deo Deum discamus, qui per verbum docet ho-

¹⁾ S. Eucher. apud Ruinart. Act. SS. MM. de SS. Maurit. et Soc. n. 4.

²⁾ Tertull. in Apologet. Cap. 37.

³⁾ *Huc ref. prop. 55. Cf. supr. pag. 2.*

⁴⁾ *Huc ref. §. IV. Syllabi. Cf. pag. 162.*

⁵⁾ *Sap. VII. 15.*

mines scire Deum¹). Superbi, seu potius insipientis hominis est, fidei mysteria, quae exsuperant omnem sensum, humanis examinare ponderibus, nostraque mentis rationi confidere, quae naturae humanae conditione debilis est, et infirma²).

Ceterum communibus hisce votis pro rei et sacrae, et publicae incolumitate Carissimi in Christo Filii Nostri Viri Principes sua faveant ope, et auctoritate, quam sibi collatam considerent non solum ad mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiae praesidium. Animadvertant sedulo, pro illorum imperio et quiete geri, quidquid pro Ecclesiae salute laboratur; imo pluris sibi suadeant fidei causam esse debere, quam Regni, magnumque sibi esse perpendant, dicimus cum S. Leone Pontifice, *si ipsorum diademati de manu Domini etiam fidei addatur corona*. Positi quasi parentes, et tutores populorum, veram, constantem, opulentam iis quietem parient, et tranquillitatem, si in eam potissimum curam incumbant, ut incolumis sit Religio et pietas in Deum, qui habet scriptum in femore: *Rex Regum, et Dominus dominantium*.

Sed ut omnia haec prospere ac feliciter eveniant, levemus oculos manusque ad Sanctissimam Virginem Mariam, quae sola universas haereses interemit, Nostraque maxima fiducia, imo tota ratio est spei Nostrae³). Suo Ipsa patrocinio in tanta Dominicis gregis necessitate studiis, consiliis, actionibusque nostris exitus secundissimos imploret. Id et ab Apostolorum Principe Petro, et ab eius Coapostolo Paulo humili prece efflagitemus, ut stetis omnes pro muro, ne fundamentum aliud ponatur praeter id, quod positum est. Hac iucunda spe freti, confidimus, Auctorem consummatoremque fidei Jesum Christum consolaturum tandem esse nos omnes in tribulationibus, quae invenerunt Nos nimis, coelestisque auxilii auspicem Apostolicam Benedictionem, vobis, Venerabiles Fratres, et ovibus vestrae curae traditis permanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem XVIII. Kalendas Septembres die sollemni Assumptionis eiusdem B. V. Mariae Anno Dominicae Incarnationis MDCCCXXXII. Pontificatus Nostri Anno II.

Epistola Encyclica

ad omnes Patriarchas, Primates, Archiepiscopos, et Episcopos, data die XXV. iunii MDCCCXXXIV.

Gregorius PP. XVI.

Venerabiles Fratres, Salutem, et Apostolicam Benedictionem.

Singulari Nos affecerant gaudio illustria fidei, obedientiae, ac religionis testimonia, quae de exceptis ubique alacriter Encyclicis nostris litteris datis die 15. Augusti anni 1832 perferebantur, quibus sanam, et quam sequi unice fas sit, doctrinam de propositis ibidem capitibus pro nostri officii munere Catholico Gregi universo denunciavimus. Nostrum hoc gaudium auxerunt editae in eam rem declaraciones a nonnullis ex iis, qui consilia illa, opinio-numque commenta, de quibus querebamur, probaverant, et eorum fautores, defensoresque incaute se gesserant. Agnoscebamus quidem, nondum sublatum malum illud, quod adversus rem et sacram et civilem adhuc conflari, impudentissimi libelli in vulgus dispersi, et tenebricosae quaedam machinationes manifesto portendebant, quas idcirco, missis mense Octobri ad Venerabilem Fratrem Episcopum Rhedonensem litteris, graviter improbabimus. At anxiis Nobis, maximeque ea de re sollicitis pergratum sane, ac iucundum extitit, illum ipsum, a quo praecipue id nobis moeroris inferebatur, missa ad Nos declaracione die 11. Decembris anni superioris, diserte confirmasse, se doctrinam nostris Encyclicis litteris traditam *unice et absolute* sequi, nihilque ab illa alienum aut scripturum se esse, aut probaturum. Dilatavimus illico viscera paternae caritatis ad Filium, quem nostris monitis permotum lucu-

¹) S. Irenaeus Lib. 14. Cap. 10. ²) *Huc ref prop. 8, 9.*

³) Ex S. Bernardo Serm. de Nat. B. M. V. §. 7.

lentiora in dies documenta daturum fore confidere debueramus, quibus certius constaret, Nostro ipsum iudicio et voce et re paruisse.

Verum, quod vix credibile videbatur, quem tantae benignitatis affectu exceperamus, immemor ipse Nostrae indulgentiae cito e proposito defecit, bonaque illa spes, quae de *praeceptionis nostrae fructu* Nos tenuerat, in irritum cessit, ubi primum, celato quidem nomine, sed publicis patefacto monumentis, nuper traditum ab eodem typis, atque ubique pervulgatum novimus libellum Gallico idiomate, mole quidem exiguum, pravitate tamen ingentem, cui titulus „*Paroles d'un Croyant*.“

Horruimus sane, VV. FF., vel ex primo oculorum obtutu, Auctorisque caecitatem miserati intelleximus, quonam scientia prorumpat, quae non secundum Deum sit, sed secundum mundi elementa. Enimvero contra fidem sua illa declaratione solemniter datam, captiosissimis ipse ut plurimum verborum, fictionumque involucris oppugnandam, evertendamque suscepit catholicae doctrinam, quam memoratis Nostris litteris, tum de debita erga Potestates subiectione, tum de arcenda a populis exitiosa *Indifferentismi* contagione, deque frenis iniiciendis evaganti opinionum, sermonumque licentiae, tum demum de damnanda omnimoda conscientiae libertate, teterrimaque societatum, vel ex cuiuscumque falsae religionis cultoribus, in sacrae et publicae rei perniciem conflatarum conspiratione, pro auctoritate humilitati Nostrae tradita definivimus.

Refugit sane animus ea perlegere, quibus ibidem Auctor vinculum quodlibet fidelitatis subiectionisque erga Principes disrumpere conatur¹⁾), face undequaque perduellionis immissa, qua publici ordinis clades, Magistratum contemptus, legum infractio grassetur, omniaque et sacrae et civilis potestatis elementa convellantr. Hinc novo et iniquo commento potestatem Principum, veluti divinae legi infestam, imo *opus peccati*, et *Satanae potestatem* in calumniae portentum traducit, Praesidibusque Sacrorum easdem, ac Imperantibus turpitudinis notas inurit ob criminum molitionumque foedus, quo eos somniat inter se adversus Populorum iura coniunctos. Neque tanto hoc ausu contentus omnigenam insuper opinionum, sermonum, conscientiaeque libertatem obtrudit²⁾), militibusque ad eam a *tyrannide*, ut ait, liberandam dimicaturis fausta omnia ac felicia comprecatur, coetus, ac consociationes furiali aestu ex universo qua patet Orbe advocat, et in tam nefaria consilia urgens atque instans compellit, ut eo etiam ex capite monita praescriptaque Nostra proculata ab ipso sentiamus.

Piget cuncta hic recensere, quae pessimo hoc impietatis et audaciae foetu ad divina humanaque omnia perturbanda congeruntur. Sed illud praesertim indignationem excitat, religionique plane intolerandum est, divinas praescriptiones tantis erroribus adserendis ab Auctore afferri, et incautis venditari, eumque ad populos lege obedientiae solvendos, perinde ac si a Deo missus et inspiratus esset, postquam in sacratissimo Trinitatis Augustae nomine praefatus est, Sacras Scripturas ubique obtendere, ipsarumque verba, quae verba Dei sunt, ad prava huiuscemodi deliramenta inculcanda callide audacterque detorquere, quo fidentius, ut inquiebat S. Bernardus, *pro luce tenebras offundat, et pro melle, vel potius in melle venenum propinet, novum cudens populis evangelium, aliudque ponens fundamentum praeter id, quod positum est*.

Verum tantam hanc sanae doctrinae illatam perniciem silentio dissimulare ab Eo vetamur, qui speculatorum Nos posuit in Israel, ut de errore illos moneamus, quos Auctor et Consummator fidei Jesus Nostrae curae concredidit.

Quare auditis nonnullis ex Venerabilibus Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus, motu proprio, et ex certa scientia, deque Apostolicae potestatis plenitudine memoratum librum, cui titulus „*Paroles d'un Croyant*,“ quo per impium Verbi Dei abusum populi corrumpuntur ad omnis ordinis publici vincula dissolvenda, ad utramque auctoritatem labefactandam, ad seditiones in imperiis, tumultus, rebellionesque excitandas, fovendas, roborandas, librum ideo propositiones respective falsas, calumniosas, temerarias, inducentes in

¹⁾ *Huc ref. prop. 63.*

²⁾ *Huc ref. prop. 79.*

anarchiam, contrarias Verbo Dei, impias, scandalosas, erronēas, iam ab Ecclesia praesertim in Waldensibus, Wiclefitis, Hussitis, aliquis id generis haereticis damnatas continentem, reprobamus, damnamus, ac pro reprobato et damnato in perpetuum haberi volumus, atque decernimus.

Vestrum nunc erit, Venerabiles Fratres, Nostris hisce mandatis, quae rei et sacrae et civilis salus et incolumitas necessario efflagitat, omni contentione obsecundare, ne scriptum istiusmodi e latebris ad exitium emissum eo fiat perniciosius, quo magis vesanae novitatis libidini velificatur, et late ut cancer serpit in populis. Muneris vestri sit, urgere sanam de tanto hoc negotio doctrinam, vafridiemque novatorum patefacere, acriusque pro Christiani Gregis custodia vigilare, ut studium religionis, pietas actionum, pax publica floreant, et augeantur feliciter. Id sane a vestra fide, et ab impensa vestra pro communi bono instantia fidenter opperimur, ut Eo iuvante, qui Pater est luminum, gratulemur, (dicimus cum S. Cypriano) *fuisse intellectum errorem, et retusum, et ideo prostratum, quia agnatum, atque detectum.*

Ceterum lugendum valde est, quonam prolabantur humanae rationis deliramenta, ubi quis novis rebus studeat, atque contra Apostoli monitum nitatur *plus sapere, quam oporteat sapere*, sibique nimium praefidens veritatem quaerendam autumet extra Catholicam Ecclesiam, in qua absque vel levissimo erroris coeno ipsa invenitur, quaeque idcirco *columna ac firmamentum veritatis* appellatur et est¹⁾). Probe autem intelligitis, Venerabiles Fratres, Nos hic loqui etiam de fallaci illo haud ita pridem invento Philosophiae systemate plane improbando, quo ex projecta et effrenata novitatum cupiditate veritas, ubi certo consistit, non quaeritur, sanctisque et Apostolicis traditionibus posthabitatis, doctrinae aliae inanes, fuitiles, incertaeque, nec ab Ecclesia probatae adsciscuntur, quibus veritatem ipsam fulciri, ac sustineri vanissimi homines perperam arbitrantur²⁾.

Dum vero pro delata divinitus Nobis sanae doctrinae cognoscendae, decernendae, custodiendaeque cura ac sollicitudine haec scribimus, peracerbum ex Filii errore vulnus cordi Nostro inflictum ingemiscimus, neque in summo, quo inde conficimur, moerore spes ulla est consolationis, nisi idem in vias revocetur iustitiae. Levemus idcirco simul oculos et manus ad Eum, qui *sapientiae dux est, et emendator sapientium*, Ipsumque multa prece rogemus, ut dato illi corde docili et animo magno, quo vocem audiat Patris amantissimi et moerentissimi, laeta ab ipso Ecclesiae, laeta Ordini vestro, laeta Sanctae huic Sedi, laeta Humilitati Nostrae properentur. Nos certe faustum ac felicem illum ducemus diem, quo filium hunc in se reversum paterno sinu complecti Nobis contingat, cuius exemplo magna in spe sumus, fore ut resipiscant ceteri, qui eo auctore in errorem induci potuerunt, adeo ut una apud omnes sit pro publicae et sacrae rei incolumitate consensio doctrinarum, una consiliorum ratio, una actionum studiorumque concordia. Quod tantum bonum ut supplicibus votis Nobiscum a Domino exoretis, abs vestra pastorali solicitudine requirimus et expectamus. In id autem operis divinum praesidium adprecantes, auspicem ipsius Apostolicam Benedictionem Vobis, Gregibusque Vestris peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum VII. kal. Julias anno MDCCCXXXIV.
Pontificatus Nostris Anno IV.

Gregorius PP. XVI.

¹⁾ Huc ref. prop. 16, 21.

²⁾ Huc ref. §. II. Syllabi.

Damnatio et prohibitio

Operum Georgii Hermes in tribus Tomis Germanica lingua editorum, sub titulis latine redditis: I. *Introductio in Theologiam Christiano-Catholicam . . . Pars Prima . . . Monasterii 1819.* II. *Introductio in Theologiam Christiano-Catholicam . . . Pars altera . . . Monasterii 1829.* III. *Dogmatica Christiano-Catholica . . . Pars Prima . . . Monasterii 1834.*

Gregorius PP. XVI.

Ad perpetuam rei memoriam.

Dum acerbissimas ingemiscimus Catholicae Religionis calamitates et iacturas, ex teterrimo, diuturnoque bello, quo nefarii homines, apertique Ecclesiae hostes, coacto undique agmine, totis viribus, totisque artibus, tum armis, tum calumniis, tum contumelias et maledictis, tum seditiosis denique, sacrilegisque libellis, eam, si fieri posset, prorsus examinare ac destruere adnituntur: dumque immanem eorum illacrymantes exsecramur barbariem, qui propterea in Regularium Claustra, Religiososque Viros diabolica furentes insanis, ad eos penitus rapinis, incendiis, caedibusque perdendos, Divina omnia et humana violare non desinunt; ad augendas, quibus diu noctuque ob id preimur angustias, illud etiam calamitosissimum, ac summopere deplorandum accedit, quod inter eos, qui pro Religione editis operibus certant, nonnulli simulate se intrudere audeant, qui similiter pro eadem videri volunt et ostentant se dimicare, ut retenta religionis specie, veritate autem despecta, facilius possint per *philosophiam*, seu per vanas eorum philosophicas commentationes, et *inanem fallaciam*, incautos seducere, atque pervertere, hinc et populos decipere, fidentiusque inimicis palam saevientibus adiutrices porrigitur manus¹⁾.

Quapropter ut Nobis impiae, et insidiosae quorumdam horum Scriptorum molitiones innotuerunt, non distulimus per Nostras Encyclicas, aliasque Apostolicas Litteras, callida eorum et prava denunciare consilia, erroresque damna, simul et exitiales patefacere fraudes, quibus divinam Ecclesiae constitutionem et ecclesiasticam disciplinam, immo et totum ipsum publicum ordinem funditus evertere vaferime contendunt. Et quidem tristissimo facto comprobatum est, eos, deposito tandem simulationis velo, perduellionis vexillum contra quamcumque a Deo constitutam potestatem alte iam extulisse.

Verum non haec sola subest gravissima lugendi causa. Praeter enim eos, qui, omnium Catholicorum scandalo, se perduellibus devoverunt, ad amaritudinem Nostrarum cumulum, in theologicum etiam stadium prodire videmus, qui novitatis cupidine et aestu *semper discentes et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes*, magistri existunt erroris, quia veritatis discipuli non fuerunt. Peregrinis quippe, improbandisque doctrinis sacra ipsi inficiunt studia, et publicum etiam, si quod tenent in Scholis et Academiis, docendi magisterium profanare non dubitant, ipsumque, quod tueri se iactant, sacratissimum adulterare dignoscuntur fidei depositum. Atque inter huiusmodi erroris magistros, ex constanti, et fere communis per Germaniam fama adnumeratur Georgius Hermes, utpote qui audacter a regio, quem universa Traditio et Ss. Patres in exponendis ac vindicandis fidei veritatibus stravere, tramite deflectens, quin et superbe contemnens et damnans, tenebrosam ad errorem omnigenum viam moliatur in Dubio positivo tamquam basi omnis theologicae inquisitionis, et in principio, quod statuit, rationem principem normam, ac unicum medium esse, quo homo assequi possit supernaturalium veritatum cognitionem²⁾). Quae cum ex plurium Germaniae Theologorum, sacrorumque Ecclesiae Pastorum denunciationibus, reclamationibus et expostulationibus ad Nostras pervenerunt aures, ne credito Nobis Apostolatus officio, ac sacrosancti fidei depositi custodiendi muneri deessemus,

¹⁾ Huc ref. §. II. Syllabi.

²⁾ Huc ref. prop. 4, 8.

statim curavimus, ut Hermesii opera ad Sanctam Sedem mitterentur examinanda; quod et factum est. Sunt autem sequentia (Germanice edita):

I. Einleitung in die Christkatholische Theologie, von Georg Hermes, Professor der Dogmatischen Theologie an der Universität zu Münster. Erster Theil. Philosophische Einleitung. Münster in der Coppenrath'schen Buch- und Kunsthändlung. 1819. — II. Einleitung in die Christkatholische Theologie, von Georg Hermes, Doctor der Theologie und Philosophie, Professor der Theologie an der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, und Domkapitular der Metropolitankirche zu Köln. Zweiter Theil. Positive Einleitung. Erste Abtheilung. Münster in der Coppenrath'schen Buch- und Kunsthändlung. 1829. — III. Christkatholische Dogmatik, von Georg Hermes, Doctor der Theologie und Philosophie, Professor der Theologie an der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, und Domkapitular der Metropolitankirche zu Köln, nach dessen Tode herausgegeben von Dr. J. H. Achterfeldt, ordentl. Professor der Theologie an der Universität und Inspector des Katholisch-Theologischen Convictoriums zu Bonn. Erster Theil. Münster, in der Coppenrath'schen Buch- und Kunsthändlung. 1834.

Videlicet Latine:

I. Introductio in Theologiam Christiano-Catholicam, auctore Georgio Hermes, Theologiae Dogmaticae in Academia Monasteriensi Professore. Pars Prima, introductionem philosophicam continens, Monasterii, ex Biblio- atque Iconopolio Coppenrath. 1819. — II. Introductio in Theologiam Christiano-Catholicam, auctore Georgio Hermes, Theologiae et Philosophiae Doctore, in Rhenana Friderico-Wilhelmiana Academia Bonnensi Theologiae Professore, et Capitulari Cathedrali Ecclesiae Metropolitanae Coloniensis. Pars altera, introductionem positivam continens. Monasterii, ex Biblio- atque Iconopolio Coppenrath. 1829. — III. Dogmatica Christiano-Catholicica, auctore Georgio Hermes, Theologiae et Philosophiae Doctore, in Rhenana Friderico-Wilhelmiana Academia Bonnensi Theologiae Professore, et Capitulari Cathedrali Ecclesiae Metropolitanae Coloniensis, post eius mortem edita a Dr. J. H. Achterfeldt, in Academia Theologiae Professore Ordin., ac Catholici Convictorii Theologici Bonnensis Inspectore. Pars Prima¹⁾. Monasterii, ex Biblio- atque Iconopolio Coppenrath. 1834.

Hos igitur libros tradi iussimus Theologis Germanicae linguae peritis- simis omni ex parte diligentissime perscrutandos, qui praecipua ex eisdem

¹⁾ His adde Decretum S. Congregationis Indicis d. d. 7. Jan. 1836: „Apostolicis litteris datis die 26. Septembris anno superiori a sanctissimo D. N. Gregorio divina providentia PP. XVI. praeter primam et secundam partem *Introductionis in Theologiam Christiano-Catholicam* a Georgio Hermes conscriptae, aliud ipsius Hermesii opus, cui titulus „*Dogmatica Christiano-Catholicica*“ damnatum fuit. Universum hoc opus *Dogmaticae Christiano-Catholicae*, quod ad eam usque diem per Doctorem J. H. Achterfeldt post Hermesii obitum pervulgatum fuerat, examinandum diligentissime, adscitis etiam Theologis Germanicae linguae peritissimis, apprime curaverat eadem Sanctitas sua, antequam in Congregatione Eminentissimorum S. R. E. Cardinalium in tota Republica Christiana Generalium Inquisitorum coram Se habita damnandum illud decerneret, prout memoratis Apostolicis litteris Ecclesiae universae denunciatum est. Cum vero in exscribendo titulo illius operis *Dogmaticae Christiano-Catholicae* una cum Prima parte recensitae non fuerint Secunda et Tertia, eodem titulo, iisdem typis, et eodem anno editae, licet et ipsae in examen deductae fuissent, uti facto constat ex doctrinarum in iisdem traditarum mentione, quae in Apostolicis litteris facta perlegitur: idcirco idem Sanctissimus Dominus noster ad dubium quodlibet praecidendum de damnatione integri operis eo tempore editi, atque ea, qua par est, iudicii maturitate rite expensi, mandavit, hoc decreto speciatim declarari, edici, et denunciari, memoratis Apostolicis litteris diei 26. Septembris anno 1835 damnatum ac reprobatum fuisse, atque in Indicem librorum prohibitorum esse referendum integrum opus, cuius titulus Germanice: *Christkatholische Dogmatik von Georg Hermes etc.* (*ut supra*). Item iisdem titulo, typis, et anno: *Zweiter Theil*. Item iisdem titulo, typis, et anno: *Dritter Theil. Erste Abtheilung*. — Latine autem: *Dogmatica Christiano-Catholicica, auctore Georgio Hermes etc.* (*ut supra*). Item iisdem titulo, typis, et anno: *Pars secunda*. Item iisdem titulo, typis, et anno: *Pars tertia, Sectio prima*. — Hoc porro de-

notanda loca excerpterent, longo etiam, si opus fuisset, orationis tractu, prout sensuum, verborumque contextus exigere videretur, eaque in latinum versa accuratis notarent animadversionibus: quae omnia sedulo, et consideratissime praestiterunt, atque cum iam vulgata fama inveniuntur omnino concordes. Praeterea eadem excerpta loca una cum censoriis memoratorum Theologorum notationibus tradita sunt aliis etiam S. Theologiae magistris ad Catholicam trutinam iterum revocanda; et omnes unanimi consensione convenerunt, illis in locis contineri doctrinas absonas a Catholicarum veritatum principiis, plura reperiri perperam disputata, plura ex ambiguo dicta, plura flexiloqua et obscura ad implicandam et vitiandam Catholicorum Dogmatum intelligentiam arte et apte concinnata, et ut plurimum ex Acatholicorum commentis, erroribusque congesta. Tandem rem totam ex integro discutiendam et examinandam deferri voluimus ad Venerabiles Fratres Nostros S. R. E. Cardinales in tota Republica Christiana Inquisidores Generales. Hi autem omni studio, prout rei gravitas postulabat, cuncta et singula dependentes, post maturam discussionem in Congregatione coram Nobis habita, diiudicarunt, evanescere auctorem in cogitationibus suis, pluraque in dictis operibus contexere absurdia, et a doctrina Catholicae Ecclesiae aliena; praesertim vero circa naturam fidei, et credendorum regulam: circa Sacram Scripturam, Traditionem, Revelationem, et Ecclesiae Magisterium: circa motiva credibilitatis: circa argumenta, queis existentia Dei adstrui, confirmarique consuevit: circa ipsius Dei essentiam, sanctitatem, iustitiam, libertatem, eiusque finem in operibus, quae a Theologis vocantur *ad extra*: nec non circa gratiae necessitatem, eiusdem ac donorum distributionem, retributionem praemiorum, et poenarum inflictionem: circa protoparentum statum, peccatum originale, ac hominis lapsi vires; eosdemque libros, tamquam continentes doctrinas, et propositiones respective falsas, temerarias, captiosas, in scepticismum et indifferentismum inducentes, erroneas, scandalosas, in Catholicas Scholas iniuriosas, fidei divinae eversivas, haeresim sapientes, ac alias ab Ecclesia damnatas, prohibendos et damnandos esse censuerunt.

Nos itaque, auditis praefatorum Cardinalium suffragiis, et omnibus plene perpensis, de eorum consilio, ac etiam Motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine, praedictos libros ubicunque, et quocumque idiomate, seu quavis editione, aut versione hucusque impressos, aut in posterum, quod absit, imprimendos, tenore praesentium damnamus, et reprobamus, ac in Indicem librorum prohibitorum referri mandamus; hortantes, et obtestantes in Domino Venerabiles Fratres Patriarchas, Archiepiscopos, et Episcopos, aliosque Locorum Ordinarios, ut memores districti, ac *durissimi iudicii*. quod eis a Pastorum Principe fiet de instructione, regimine, et custodia Gregis ipsis commissi, nedum memoratos libros a scholis repellere, verum etiam proprias oves ab huiusmodi venenatis pascuis omni cura et sollicitudine avertere satagant.

Ut autem eaedem praesentes Litterae omnibus facilius innotescant, nec quisquam illarum ignorantiam allegare possit, volumus, et decernimus, illas ad valvas Basilicae Principis Apostolorum, ac Cancellariae Apostolicae, nec non Curiae Generalis in Monte Citatorio, ac in Acie Campi Florae de Urbe per aliquem ex Cursoribus Nostris, ut moris est, publicari, illarumque exempla ibidem affixa relinquiri.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem sub Annulo Piscatoris die XXVI. Septembris Anno MDCCCXXXV. Pontificatus Nostri Anno V.

E. Card. de Gregorio.

Die, Mense, et Anno, quibus supra, supradicta Damnatio et Prohibitio affixa et publicata fuit ad valvas Basilicae Principis Apostolorum, et Cancellariae Apostolicae, nec non Curiae Generalis in Monte Citatorio, et in Acie Campi Florae, ac in aliis locis solitis et consuetis Urbis per me Aloisium Pitorri Apostolicum Cursorem.

Joseph Cherubini Magister Cursorum.

cretum idem Sanctissimus Dominus noster in Acta Sacrae Congregationis Indicis referri, et typis edi, ac ut moris est promulgari iussit. Romae die 7. Januarii 1836.
— J. Card. Justinianus Praefectus. — Fr. Thomas Antoninus Degola Ord. Praed. Sacr. Congr. Indicis Secretarius.“

Litterae

Venerabili Fratri Joanni Archiepiscopo Coloniensi die XXV. Julii
MDCCXLVII.

Pius PP. IX.

Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Summa quidem animi Nostri admiratione nuper accepimus, Venerabilis Frater, nonnullos in istis regionibus Hermesiana doctrinae sectatores eo impudentiae devenisse, ut Nostra Encyclica Epistola, die 9. Novembris superiori anno ad omnes Venerabiles Fratres Episcopos data ¹⁾, indigne abutentes, atque illius verba ad humanam rationem divinamque revelationem pertinentia temere invertentes ²⁾, ac praepostero et absurdo sensu interpretantes, audeant asserere Hermesii doctrinam a Nobis confirmari et coli, et minime erubescant monstrosum hoc eorum commentum in vulgus prodere et scriptis quoque mandare, quo facilius improvidos atque imperitos in fraudem inducere possint. Quamobrem de fidelium salute vel maxime solliciti, atque Hermesianorum fallacias, conatus reprimere optantes, nulla interposita mora has ad Te Litteras damus, quibus, Venerabilis Frater, non solum singula quaeque acta a rec. mem. Gregorio XVI. Praedecessore Nostro contra Hermesii libros provide sapienterque habita, ac praesertim illius Apostolicas Litteras die 26. Septembbris 1835 sub annulo Piscatoris datas, quarum initium «Dum acerbissimas,» et declaratorium Decretum eius iussu die 7. Januarii 1836 a Congregatione Indicis editum, omni ex parte confirmamus, verum etiam eiusdem Hermesii opera in illis enunciata, ubicunque et quovis idiomate, seu qualibet editione, versione denuo Auctoritate Nostra Apostolica reprobamus atque damnamus. Tuum autem erit, hanc Nostram Epistolam evulgare, quo omnes eorumdem Hermesianorum fraudem cognoscant ac devitent.

Atque hic, Venerabilis Frater, pro Supremi Nostri Apostolatus officio spectatam Tuam religionem et pastoralem vigilantiam etiam atque etiam in Domino excitamus, ut maxima cura, industria, contentione nunquam intermittas diligentissime prospicere, ut severiorum praesertim disciplinarum Professores sanam et incorruptam doctrinam, nedum ab Hermesii fallaciis, verum etiam ab omni prorsus cuiusque pravae opinionis et sententiae periculo alienam edoceant, atque intentissimo studio hodiernos potissimum errores refellant, quos e falsae philosophiae principiis deductos in theologicam quoque scientiam tradendam alicubi induci summopere timemus. Caeterum clementissimum lumen et misericordiarum Patrem assiduis, fervidisque precibus in humilitate cordis Nostri obsecrare non intermittimus, ut eos, qui ignorant et errant, coelesti sua gratia illustrare, inflammare, atque ad aemulationem recipienda salutis revocare dignetur.

Jam vero pro certo habentes Te, Venerabilis Frater, Nostrae sollicitudini quam cumulatissime esse responsum, hac occasione perlibenter utimur, ut praecipuam, qua Te prosequimur, benevolentiam iterum testemur et confirmemus. Cuius quoque pignus esse volumus Apostolicam Benedictionem, quam ex imo corde profectam, et cum omnis verae prosperitatis voto coniunctam Tibi ipsi, Venerabilis Frater, et omnibus, quibus praees, Clericis Laicisque Fidelibus peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, die 25. Julii anno 1847.
Pontificatus Nostri anno secundo.

¹⁾ *Supra, pag 19, 20.*

²⁾ *Huc ref. §. II. Syllabi.*

Sanctissimo Domino Nostro

Pio IX. Pontifici Maximo

Sacrorum Antistites sacris solemnis sanctorum Novensilium **Martyrum XXVI**
Japoniae et Michaelis de Sanctis Romae adstantes die Festo Pentecostes
 anni MDCCCLXII.

Beatissime Pater.

Ex quo Apostoli Jesu Christi sacro Pentecostes die Petro Ecclesiae Capiti in oratione adhaerentes, Spiritum Sanctum acceperunt, et divino eius impulsu acti, cunctarum fere nationum viris in Urbe sancta congregatis, unicuique sua lingua potentiam Dei mirabilem annuntiarunt, numquam, ut credimus, ad hanc usque diem tot eorumdem haeredes, iisdem recurrentibus solemnis, venerandum Petri Successorem orantem circumsteterunt, decernentem audierunt, regentem roborarunt. Quemadmodum vero Apostolis media inter nascentis Ecclesiae pericula nil iucundius accidere potuit, quam divino Spiritu recens afflato assistere primo Christi in terris Vicario; ita nec nobis praesentes inter Ecclesiae sanctae angustias antiquius sanctiusve aliud esse potuit, quam quidquid inest venerationis pietatisque erga Sanctitatem Tuam pectoribus nostris, ad pedes Beatitudinis Tuae deponere, simul et unanimiter declarare, quanta prosequamur admiratione paeclaras, quibus Supremus Pontifex noster eminet virtutes, quantoque animo iis quae Petrus alter docuit, vel quae tam firmiter stata rataque esse voluit, adhaereamus.